
 
Provincia di Foggia 

 

Pag. 1 di 5 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE  

 

OGGETTO: APPLICAZIONE CCDI 2007-2009 - AREA DIRIGEN ZA. 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO EMOLUMENTI  ARRETRATI 
DALL' 1.01.2007 AL 31.12.2012.   

 
Settore ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE  

Dirigente DOTT. FRANCESCO MERCURIO 

La Determinazione richiede impegno di spesa: SI 

La Determinazione contiene dati sensibili: NO 

  

  

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E T T O R E  

Premesso che in data 13 maggio 2010 è stata sottoscritta l’ipotesi di Contratto collettivo 
decentrato integrativo relativo all’Area della dirigenza della Provincia per il periodo 2007-2009, 
formulato ai sensi dell’art. 4 del CCNL – Area dirigenza – del comparto regioni ed autonomie locali 
del 23 dicembre 1999; 

 
Richiamata la nota prot. n. 26043 del 20 maggio 2010 con la quale è stata trasmessa al 

Collegio dei revisori dei conti  l’ipotesi di Contratto collettivo decentrato integrativo relativo 
all’Area della dirigenza della Provincia per il periodo 2007-2009 per il prescritto parere sulla 
compatibilità dei costi, ai sensi dell’art. 4, comma 3, del CCNL – Area dirigenza – del comparto 
regioni ed autonomie locali del 22 febbraio 2006; 

 
Visto il verbale n. 18/2012 dell’8 giugno 2010 con il quale il Collegio dei revisori dei conti ha 

espresso il seguente parere sull’ipotesi di Contratto collettivo decentrato integrativo relativo 
all’Area della dirigenza della Provincia per il periodo 2007-2009: “… esprime parere favorevole in 
merito all’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo relativo all’area della Dirigenza 
della Provincia di Foggia (2007-2009) attestando: 

- la coerenza con i vincoli posti dal C.C.N.L. – Area Dirigenza – in vigore; 
- la compatibilità dei costi nonché coerenza con i vincoli posti nel Bilancio della Provincia”; 
 



 

Pag. 2 di 5 

 

Atteso che l’ipotesi di Contratto collettivo decentrato integrativo relativo all’Area della 
dirigenza della Provincia è stata, altresì, trasmessa, unitamente al parere del Collegio dei revisori 
dei conti, al Presidente della Provincia per i provvedimenti di competenza; 

 
Vista la deliberazione n. 172 del 1° luglio 2010 con la quale la Giunta Provinciale ha 

autorizzato il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere definitivamente 
il Contratto collettivo decentrato integrativo relativo all’Area della dirigenza della Provincia per il 
quadriennio 2007-2009 nel testo riportato nell’ipotesi di Contratto sottoscritto dalle parti in data 
13.05.2010, allegato alla suddetta deliberazione n. 172/2010; 

 
Dato atto che in data 13 luglio 2010 le delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale hanno 

definitivamente sottoscritto il  Contratto collettivo decentrato integrativo relativo all’Area della 
dirigenza della Provincia per il quadriennio 2007-2009 e che il testo è stato trasmesso all’Agenzia 
per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni (ARAN)  entro i cinque giorni 
successivi, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del CCNL – Area dirigenza – del 22.02.2006 – prot.         
n. 37528 del 15 luglio 2010; 

  
Visto l’art. 1, comma 4, del predetto Contratto decentrato integrativo il quale stabilisce che lo 

stesso “conserva la sua efficacia fino alla stipulazione del successivo CCDI”; 
 
Dato atto che: 

- con determinazione n. 993/12 del 1° aprile 2010 si è provveduto alla rideterminazione della 
retribuzione di posizione dei dirigenti in servizio in applicazione del CCNL – Area dirigenza 
autonomie locali – del 22.02.2010; 

- a tutt’oggi non si è provveduto ad adeguare la retribuzione di posizione dei dirigenti al CCDI 
2007-2009 sottoscritto definitivamente il 13.07.2010 determinando una difformità tra quanto 
erogato e quanto spettante ai sensi del citato CCDI come da tabella sottostante; 

 
Viste le note dei dirigenti Micky de Finis, Salvatore D’Agostino, Luisa Maraschiello e 

Vittoria Lombardi (rispettivamente acquisite al prot. n. 7177 del 26.01.2013; n. 26979 del 4.4.2013; 
n. 73868 del 18.10.2012 e n. 73871 del 18.10.2012) con le quali hanno richiesto l’adeguamento 
della retribuzione di posizione prevista dal Contratto decentrato integrativo 2007-2009; 

 
Dato atto che a seguito di concorso pubblico sono stati assunti sei dirigenti per la copertura di 

altrettanti posti vacanti nella dotazione organica e che agli stessi è stata attribuita una retribuzione di 
posizione provvisoria in attesa delle modifiche al CCDI vigente a seguito dell’approvazione del 
nuovo assetto macro-strutturale dell’ente di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario    
n. 72 del 31.07.2013; 
           
         Richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale n. 67 del 15 marzo 2013 con la quale si è 
dato atto di indirizzo al dirigente del Settore Risorse Umane di procedere alla rideterminazione 
dell’indennità di posizione spettante, secondo le tabelle annesse al CCDI 2007-2009; 

  
Dato atto che nelle more dell’approvazione del nuovo CCDI e della pesatura delle posizioni 

dirigenziali derivanti dalla nuova macro-struttura approvata con deliberazione della Giunta 
Provinciale n. 213 del 25.09.2012, successivamente modificata con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 72 del 31.07.2013, è stato sottoscritto in data 21.11.2013 un accordo con le 
Organizzazioni sindacali, in sede di delegazione trattante, riguardante l’adeguamento dei 



 

Pag. 3 di 5 

 

coefficienti di ponderazione dei settori di cui alla tab. 1 allegata al vigente CCDI, anche in relazione 
ai sei nuovi dirigenti assunti;  

 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 148 del 6 dicembre 2014 di presa 

d’atto dell’accordo stipulato dalla delegazione trattante di parte pubblica con le  Organizzazioni 
sindacali in data 21.11.2013 riguardante l’adeguamento dei coefficienti di ponderazione dei Settori 
di cui alla tab. 1 allegata al CCDI 2007-2009 – Area dirigenza; 

 
Dato atto che con nota prot. n. 4244 del 22 gennaio 2014 lo scrivente ha richiesto l’assenso del 

Nucleo di valutazione sull’accordo stipulato dalla delegazione trattante di parte pubblica con le  
Organizzazioni sindacali in data 21.11.2013 riguardante l’adeguamento dei coefficienti di 
ponderazione dei Settori di cui alla tab. 1 allegata al CCDI 2007-2009; 

 
Vista la nota prot. n. 5227 del 27 gennaio 2014 – di riscontro alla nota prot. n. 4244/2014 - 

con la quale il Presidente del Nucleo di valutazione ha rappresentato che lo stesso, a seguito delle 
dimissioni di un componente, è in fase di integrazione e, pertanto, “ritiene che i coefficienti 
concordati in sede di delegazioni trattanti possono essere adottati ove sussistano motivi di urgenza, 
ancorché il Nucleo sarà interessato, appena possibile, per una definitiva determinazione”; 

 
Vista la nota del Presidente del Nucleo di valutazione  prot. n. 12167 del 21 febbraio 2014 che 

così conclude: “Pertanto, tenuto conto che i predetti coefficienti sono stati concordati nella 
delegazione trattante, codesto Settore potrà adottare i conseguenti atti necessari, nel rispetto delle 
vigenti disposizioni in materia”; 
 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla corresponsione degli emolumenti arretrati con 
decorrenza 01.01.2007 e fino al 31.12.2012 con l’applicazione dei valori riportati nella tabella 1 del 
CCDI 2007-2009 – così come modificata in sede di delegazione trattante del 21.11.2013 - relativo 
all’area della dirigenza della Provincia; 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 26 del 02/08/2013, esecutivo ai sensi di legge, 
con il quale è stato individuato quale responsabile del Settore Organizzazione e Risorse Umane il 
Dirigente Dott. Francesco Mercurio. 

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000 che autorizza l’esercizio provvisorio del Bilancio 
di previsione per l’anno 2014; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 31/07/2013, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli 
stessi del potere di assumere atti di gestione ed i successivi decreti commissariali  di conferimento 
degli incarichi; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 144 del 05/12/2013, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 
finanziario 2013 ed il Piano degli Obiettivi (P.D.O.); 

Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del 
servizio; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 



 

Pag. 4 di 5 

 

D E T E R M I N A  

1. di corrispondere, per le ragioni espresse in narrativa, ai dirigenti dell’Ente in servizio a tempo 

indeterminato gli emolumenti arretrati della retribuzione di posizione derivanti dall’applicazione 

dei valori previsti nella tabella 1 del CCDI 2007-2009 - così come modificata in sede di delegazione 
trattante del 21.11.2013 - con decorrenza dal 1° gennaio 2007 e fino al 31 dicembre 2012, così come 

indicato nella tabella sottostante:  

 

2. di dare atto che la spesa complessiva occorrente per la corresponsione degli arretrati della 

retribuzione di posizione dall’1.1.2007 al 31.12.2012, pari ad € 184.919,54 (comprensiva del 35,18% 

Arretrati n. 

 
Dirigente 

2007 2008 2009 2010 2011 2012  

Totale 

arretrati 

1 Belgioioso Potito € 50,43 € 50,43 € 50,43 € 50,43 € 50,43 € 50,43 € 302,58 

2 Biscotti Stefano € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 2.545,08 

3 Castello Francesco € 2.228,97 € 2.228,97 € 2.228,97 € 2.228,97 € 2.228,97 € 2.228,97 € 13.373,82 

4 Corsico Oscar € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 2.545,08 

5 D’Attoli Giovanni € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 2.545,08 

6 de Finis Micky € 5.639,39 € 5.639,39 € 5.639,39 € 5.639,39 € 5.639,39 € 5.639,39 € 33.836,34 

7 Delvino Sergio € 117,79 € 117,79 € 117,79 € 117,79 € 117,79 € 117,79 € 706,74 

8 Inserra Giuseppe € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 2.545,08 

9 Mercurio Francesco € 50,43 € 50,43 € 50,43 € 50,43 € 50,43 € 50,43 € 302,58 

10 Rosiello Nicola € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 424,18 € 2.545,08 

11 Spinello M. Rosaria € 2.228,97 € 2.228,97 € 2.228,97 € 2.228,97 € 2.228,97 € 2.228,97 € 13.373,82 

12 Totaro Francesco € 1.806,74 € 1.806,74 € 1.806,74 € 1.806,74 € 1.806,74 € 1.806,74 € 10.840,44 

13 Bux Emanuele = = = = = = = = = = = = = = = € 10.000,00 € 10.000,00 

14 D’Agostino Salvatore = = = = = = = = = = = = = = = € 7.833,33 € 7.833,33 

15 Diella Giuseppe = = = = = = = = = = = = = = = € 7.833,33 €  7.833,33 

16 Lombardi Rosa = = = = = = = = = = = = = = = € 10.000,00 € 10.000,00 

17 Lombardi Vittoria = = = = = = = = = = = = = = = € 7.833,33  € 7.833,33 

18 Maraschiello Luisa = = = = = = = = = = = = = = = € 7.833,33 € 7.833,33 

Totale € 14.243,62 € 14.243,62 € 14.243,62 € 14.243,62 € 14.243,62 € 65.576,94 € 136.795,04 



 

Pag. 5 di 5 

 

di oneri riflessi e Irap a carico dell’Ente), risulta già impegnata sul cap. 1290 del bilancio di 

previsione – in conto residui passivi anni precedenti, così come di seguito specificato: 

- Impegno n. 17/2010………...  per €  35.255,02; 

- Impegno n. 1623/2010….…..  per € 126.392,36; 

- Impegno n. 34/2011….….. … per € 23.272,16. 

 

 

 I L  D I R I G E N T E  D E L  S E T T O R E  

 Dott. Francesco Mercurio 

 
 Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art.21 comma 2 del D.Lgs. n.82 07/03/2005 

“Codice dell'amministrazione digitale”. 

Copia stampabile ai sensi dell’art.23ter comma 5 dello stesso codice 

contrassegnata elettronicamente a fondo pagina mediante timbro 

digitale conforme alle regole tecniche emanate da DigitPA. 

 
 


